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Het college van burgemeester en wethouders stelt de raad voor te besluiten:

1. De verordening toeristenbelasting 2023 vast te stellen, waarin het tarief 7% van de 
overnachtingsprijs wordt.

Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Samenvatting
Met dit raadsvoorstel wordt de raad voorgesteld om het tarief toeristenbelasting voor 2023 vast te 
stellen.

Context
Aanleiding
In het coalitieakkoord ‘Kiezen voor gelijke kansen, betaalbaar wonen en klimaat’ is besproken de 
toeristenbelasting te verhogen met 1%. 

Juridische context
De toeristenbelasting wordt geheven op grond van artikelen 216 en 224 Gemeentewet.

Beoogd effect
Hiermee wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf met overnachting binnen de 
gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen die niet als ingezetene met 
een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn ingeschreven.

Eerdere besluitvorming en informatievoorziening aan de raad
De verordening toeristenbelasting is laatst gewijzigd in 2019. 

Beslispunten, Argumenten en Kanttekeningen/Risico’s 

Beslispunt  
  
1 De verordening toeristenbelasting 2023 vast te stellen, waarin het tarief 7% van 

de overnachtingsprijs wordt.
  
Argumenten

1.1 De tariefsverhoging is in lijn met het coalitieakkoord.
Wie niet in Utrecht woont, maar wel in de stad tegen betaling overnacht, betaalt 
toeristenbelasting. Deze belasting is een vast percentage van de 
overnachtingsprijs en geldt voor elk type accommodatie (hotels, B&B, Airbnb en 
andere overnachtingsvormen). Utrecht is een belangrijke toeristische bestemming 
met een in de afgelopen jaren groeiend aantal toeristen dat in onze stad een 
overnachting boekt. Het huidige tarief bedraagt 6% van de overnachtingsprijs. 
Voorgesteld wordt om dit te verhogen naar 7%.

Financiën
De uitvoering van de toeristenbelasting vindt door de Belastingsamenwerking gemeenten en 
hoogheemraadschap Utrecht (BghU) plaats. De gemeente betaalt een jaarlijkse vergoeding aan de 
BghU voor deze dienstverlening. De opbrengsten van de toeristenbelasting vormen voor de gemeente 
algemene middelen en zijn verwerkt in de paragraaf lokale heffingen.

Vervolg 
Nadat de raad de verordening heeft vastgesteld wordt deze gepubliceerd op overheid.nl. Het nieuwe 
tarief wordt met ingang van 1 januari 2023 in rekening gebracht.

Participatie
Over dit voorstel heeft geen participatie plaatsgevonden.

Communicatie
De nieuwe tarieven worden naast publicatie op overheid.nl gemeld op de website van de 
Belastingsamenwerking.

https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/36e8ade4-25cf-49ae-8ffa-432078246396?documentId=46b36da3-afe4-4e84-938e-57f9f7c16664&agendaItemId=1fd7e025-142e-4c98-b03d-1d7d69efb0d8
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Niet-Referendabel
Op dit raadsvoorstel is de Verordening raadgevend referendum niet van toepassing, omdat het een 
raadsvoorstel betreft over de vaststelling van gemeentelijke tarieven en belastingen (artikel 3 lid 2 
onder e Verordening raadgevend referendum gemeente Utrecht).

Bijlagen
Bijlagen besluitvorming
- Verordening op de heffing en invordering toeristenbelasting 2023

Bijlagen informatief
-


